第 3 回研修会議事録

日時：2006 年 8 月 6 日(土) 9:30 から 16:30
場所：鈴鹿青少年センター 第 6 研修室
出席者：辻本昌史(津市)、内田愛子・内田理絵子・杉本直美（四日市市）、矢野明美・西村拓馬・

伊藤拓真(亀山市)・宮本美奈(伊賀市)、石倉 亘・平子雄喜（鈴鹿市） ※平子は午前のみ
森下(顧問)、 西川(事務局)

県スポ少団員大会について
☆出席者の確認  辻本、直美、亘、愛子、絢子、拓真、拓馬、理絵子、雄喜  計 9 名
         森下顧問は法事で欠席 → リーダーの顧問代理は宮崎副会長に依頼
☆全体計画の確認 6 月 28 日現地視察してきた平子から現地の状況を説明

・ 海と宿泊する場所を分けているのが防波堤しかない
・ 満潮時と干潮時の水位がかなり変わるので、注意が必要
・ 夜になるととても暗くなるので、足下が見えない
・ 防波堤の高さがかなりあるので、滑ったりしたら非常に危険
・ 地面にいろいろなものが落ちているので、裸足で歩くとけがをする
・ 非常に暑いので、熱中症に注意する
・ 山が近いので、虫さされに注意
・ 夜中に外に出る子がいるかもしれないので、海に落ちたりしないように監視が必要
・ 子供たちが宿泊する所には下駄箱がないので、靴を置く場所が必要

☆リーダーの仕事
・ 受付（資料と名札の配布、参加者の確認、保険証の回収、健康状態のチェック）
・ 開会式（司会進行、会長挨拶、若いぼくら）
・ オリエンテーション（リーダー紹介、事務局説明、全体説明、班の中での係決め）
・ 昼食（班付、ゴミの分別回収）
・ レクリエーション（健康状態のチェック、ルール説明、司会）
・ カヌー体験、磯遊び（班付）
・ 飯盒炊飯、夕食（火の起こし方、飯盒炊飯の仕方、ミニ運動会）
・ キャンプファイヤー（準備、火之神の役、司会進行、レク、次の日の説明、片付け）
・ 朝のつどい（司会進行、ラジオ体操）
・ 朝食（誘導、班付）
・ 磯遊び（班付、監視）
・ 昼食準備、昼食（前日の結果からの注意、時間があればレク）
・ 清掃活動（コテージの清掃と片付け）
・ 閉会式（司会進行、あいさつ、みどりの朝風）

☆リーダーの役割分担
  ・辻本   総括、キャンプファイヤー、火之神の役
 ・杉本直  副総括（生活）、レクリエーション、2 日目のご飯説明
 ・中森   副総括（活動）、キャンプファイヤー、磯遊び説明

 ・石倉   班付（2 班）、オリエンテーション、ミニ運動会
 ・内田愛  班付（3 班）、受付、朝のつどい
 ・西村   班付（4 班）、レクリエーション
 ・伊藤   班付（6 班）、レクリエーション
 ・内田理  班付（1 班）、飯盒炊飯、開会式と閉会式の司会
 ・平子   班付（5 班）、受付、ミニ運動会
☆実行委員(現在確認できている人のみ)

・ 宮島さん（伊賀市）、宮崎さん（鈴鹿市）、中野さん（尾鷲市）、奥野さん（伊勢市）
☆実行委員の仕事
1 日目

・ 8:30 からの交通整理
・ カヌーの準備、片付け
・ 夕食のカレー運搬
・ キャンプファイヤーの準備、片付け
・ 夜間の危険箇所の見回り

2 日目
・ 朝食、昼食の運搬
・ 磯遊びの監視
・ 帰りの交通整理

☆レクリエーションの内容
交流会のレク

１，積み木自己紹介（班別で行う）
２，放射鬼ごっこ
３，世界征服

昼食後のレク（ミニ運動会）
１，借り人競争
２，玉入れ

キャンプファイヤー時のレク
１，歌“もえろよもえろ”
２，震源地（班別で行う）
３，猛獣狩り
４，お話キャッチ
５，おちたおちた
６，歌“今日の日はさようなら”

※ ９日の実行委員会にて詳細決定(森下顧問出席予定)
※ 詳細計画書は別途作成

◎次回理事会の日程変更   ８月２６日 → ９月２４日(日)９時～１２時 青少年センター